
•CIONAL •INCORRETA DISTRIBUICAO

PROCEDIDA PELO FISCO, TORNANDO

INSUSTENTAVEL A DIFERENCA ENCONTRADA AUTO

INSUBSISTENTE» QUANTO A INFRACAO

DECISAO UNANIME,

PERFEITAMENTE ECABIVEL O ORITO

FISCAL DE DISTRIBUIR PROPORCIONALMENTE

O LUÕRO BRUTO DO EXERCICIO ENTRE AS

OPERACOES ISENTAS E AS TRIBUTADAS

ENTRETATO PARA SUA EFETIVACAO,

DEVE SER ELE PESQUISADO CONCRETAMENTE

COM ELELEMENTOS COLHIDOS NO PROPRIO

ESTABELECIMENTO NA SUA ESCRITURACAO

* E NOS RESPECTIVOS DOOCUMENTOS FISCAIS

-: O QUE *AO OCOREU

PROC. DIR-I RI.O 140/77* JULGADO EM

SESSAO DA I.* CAMARA DE 7-11-77

REI. DALTIO LANOSSA

1211 *- PROVA FALTA DE SUA

PRODUCAO PELO FISCO - ADELÕ

PARCIALMENTE PROVIDO, EXCLUIDA DO AUTO A

ACUSACAO NAO PROVADA DECISAO

UNANIME

L•LATIVA.RRIENTE A UM DOS EXERCICIOS,

NADA HA, NOS AUTOS, QUE PERMITA

DETERMINAR-SE A NATUREZA DO ERRO, OU

OMISSAO, SE EISTENTE O FATO

APONTADO A PROVA E ELEMENTO ESSENCIAL

TIA ACASO SEM * QUAL ESTA NAO

PASSARA DE MERA ALEGACAO JA SE

DISSE, COM PROPRIEDADE, QUE ALEGAR, OU

AFIRMAR E NAO COMPROVA SIGNIFICA

O MESMO QUE NADA DIZER, OU

AFIRMAR

PROC. DRT-1 N,* 2164/75, JULGADO EM

BESSAO DA 2.A CAMRA DE 24-1077

*I. JOSE JOAQIM PINTO DE MIRANDA;

-

NOTAS PROMISSORIAS NAO EIVADAS A

REGISTRO E NAO LOCALIZADAS DIFEREN•

CAS CORRETAMENTE APONTADAS• VIA LERA1»

TARENTO ECONOMICOS AUTO MANTIDO

,-- DECISAO UNANIME

NAO DEMONSTRADA A EXISTENCIA DE

OUTRAS FONTES DE RENDA, A PROVA

LNAISPENSAVE.1 A ESPEITO DA CAPACIDADE

FINANCEIRA DOS ST•PRIDOI'ES DEIXOU DE

SER PRODUZIDA EIS QUE O ALEGADO

EMPRESTIMO ATINGIU A IMPORTANCIA DE

CR* 85.900,00, ALEM DISSO, NAO HOUVE

O REGISTRO, CONFORME DETERMINA O

DECRETO-LEI FEDERAL N.* 427, DE

22-1IU69. SEM O REGISTRO, NA EPOCA

OPORTUNA, NAO PODE PROSPERARA

ALEGADAS DIFICULDADE DE FOCALIZACAO DAS

NOTAS PROMISSORIAS

PROC. DAT.5 N.O 1I059/76, JULGADO

EM SESSAO DA 3. A CAMRA DE 19-12-77

--* REI. AH,ARO REIS LARANJEIRA

NAUS -** FALTA DE ESTORNO DO ICM

POL' ENTIDADAS DE PODUTOS QUE,

ADQUIRIDOS DE ....,CE]LOS,* *' PARA

COMERCIALIZACAO FORAM_ VENDIDOS AQUELA REGIAO

AUTO MATIDO -* DECISAO UNANINE

/

A LEGISLACAO CONTEMPLA BENEFICIOS

FISCAIS AQUELES QUE INDUSTRIALIZAM,

FABRICAM OS MANUFATURADOS NAO

TENDO SIDO PROVADO TER A INTERESSA•

DA FABRICADO AS MERCADORIAS

VENDIDAS A ZONA FRANCA DE MG,NAUS,

NEGASSE PROVIMENTO AO RECURSO

ORDINARIO PARA, MANTIDA A DECISAO DE

EMENTAS

PROCEDENTE O AIIM, POR INFRACAO AO

DISPOSTO NO ART. 42, * 2.*, *C*, DO

DECREAR M* 47.763/67, E ART, 43, III, DO

DECRETO N.* 5.410/74, MANTIDA A

MULTA IMPOSTA NOS TERMOS DO ART,

491, II, *B*, DO DECRETO N.* 5,410/74,

SEM PREJUIZO DO RECOLHIMENTO DO

ICM

PROC. DAT-1 N.* 35251/75, JULGADO

EM SESSAO DA 4.A,CAMARA DE 10-10-77

REI, RUBENS VIALTA DE SOUZA

CAMPOS FILHO

TRACAO - ACUSACAO FISCAL DE

INDEVIDO CREDITAMENTO QUANTIDA APENAS

QUANTO AS REMESSAS NAS QUAIS NAO SE

* PROVOU QUE O DESTINATARIO NAO

RECUPEROU O INCVI DEBITADO DELO REMETENTE

DECISAO UNANIME

ROEDURAA RECORRENTE DEMONSTRAR

QUE, APOS O RETORNO DA

DEMONSTRACAO, PAGOU O CIV NA SAIDA, J'A A

TITULO DO VENDA TAL FATO, TODAVIA,

EM RELACAO A UM DOS DESTINATARIOS

DAS DEMONSTRACOES, NAO

DESCARACTERIZA A INFIMACAO ANTERIOR, NAO

PROVADA A AUSENCIA DE RECUPERACAO DO

IMPOSTO POR PARTE DESTE, POSTO QUE, SE

ESTA OCORREU, DOIS CONTRIBUINTES

APROVEITARAM UM NL¿SLNO TRIBUTO,

FALTANDO PARA.URO CREDITO O NECESSARIO

DEBITO ASSIM,' A IRREGULARIDADE NAS

REMESSAS, LIAS QT.MIS SE PROVOU QUE O

DESTINATARIO NAO RECUPEROU O ICNI

DEBITADO PELA AUTUADA, E MERAMENTE

FORAML A LUZ DAS INSTRUCOES OAT

N.* 10/68.

PROC, DRT-7 N,* 3016/72, JULGADO EM

SESSAO DA 5.A CAMARA DE 17-10-77
-

REI. VICTOR LUIS DE SALLES FREIRE

LUCAO ORGAOS DA ADMINISTRACAOPGUPOR

BLICA, DENTRO DO PRAZO FIXADO POLO

VENDEDOR * INSUSTENTAVEL ACUSACAO FISCAL

DE INDEVIDO CREDITAMENTO, FACE AO NOVO

REGULAMENTO DO ICM APELO

PROVLDO - DECISAO UNANIME

O DISPOSITIVO DO NOVO REGULAMENTO

45, 1 E II VEIO A SANARART.
-

SITUACAO INJUSTA PARA AQUELESUMA

QUE NEGOCIAM COM PARTICULARES OU

CLN AS PESSOAS INTENCIONADAS NA

PARTE FHAL DE SEU «CAPUT» PESSOA

FISICA OU JURIDICA NAO CONSIDERADA

CONTRIBUINTE OU NAO OBRIGADA A

EMISSAO DE DOCUMENTOS FISCAIS -,

CONCEDENDO AO RECEBEDOR A

POSSIBILIDADE DE CREDITO, MAS

CONDICIONANDO-O AO PRAZO DE GARANTIA, O QUE E

O CASO DOS AUTOS

PROC. DI-•/F-1 N.* 29291/74, JULGADO

SESSAO' DA 6.A CAMARA DE 17-10-77ENL

--.REL. AURELINO PIRES DE CAMPOS

NOBREGA

IMPORTACAO ICM INEXIGIVEL APE-

LO PROVIDO, QUANTO A INFRACAO DE-

CISAO UNANIME

NAO TENDO O CONTRIBUINTE

COMPROVADO A OBTENCAO DE ISENCAO CIO

IMPOSTO DE PORRACEO A ENTRADA,

SEGUNDOO O FISCO, NAO FARIA JUS A

ISENCAO DO ICM TRATA-SE DE BENS

PA(•INA*

A NO

A IMPORTACAO FOI SUBMETIDA AO CDX;

ADERNAIS, A PROPRIA NATURES CA

MERCADORIA TEARES ADQUIRIDOS POR
IN-

DUSTRIA TEXTIL CESTARIA A IDICADO

ASSIM, FACE SO XOMUNICADO CAT M*

26/77, E INEXIGIVEL O ICM NOS CASOS

DA ESPECIE, AINDA QUE O CONTRIBUINTE

NAO OBTENHA ISENCAO DOS TRIBUTOS TE-,

DEIAS

PROC. DRT-1 N.O 4147/76, JULGADO EM

SESSAO DA 1.A CAMARA DE 9-11-77

REI. DARLIO RANOYA - EMENTA DO VOTO

DO JUIZ ANTONIO PFLXR) DA SILVA.

1217 SUBFATURAMENTO-

INCONSISTENTE ACUSACAO FISCAL

EMBASADA EM INQUERITO POLICIAL EM ANDA•

MENTO APELO PROVIDO, EM DECISAO

UNANIME, RESSALVADO AO FISCO NOVO

PROCEDIMENTO

DE DETERMINADAO POSSIVEL DESVIO

QUANTIDADE DE MERCADORIA, OBJETO

DE INQUERITO POLICIAL AINDA EM

ANDMNENTO, E INEDIA ESTRANHA A

ACUSACAO AQUI FORMULADA, D6

SUBFATURAMENTO EM DETERMINADA NOTA

FISCAL, APURADO OU CONFIRMADO ES,

TE DESVIO, A ACUSACAO SERIA

TO OUTRA, AINDA QUE IMPLICANDO

EI•L FALTA DE PAGAMENTO DE TRIBUTO

RESSAIBASSE AO FISCO NOVO

PROCEDIMENTO, SE ESTE ASSIM O ENTENDER,

UMA VEZ COMPROVADA A ACUSACAØ

FEITA NO INQUERITO POLICIAL

PROC, DRT-7 N.* 592/77* JULGADO EM

SESSAO DA 2,A CAMARA DE 17-10-77

REL. CARLOS EDUARDO DUPRAT

CAO - INDEVIDA UTILIZACAO, PELO

CONTRIBUINTE, DA ALIQUOTA DO ICM• AO

INVES DA DO IPIAU• MATIDO

‘LANCAMENTO REGIDO PELA LEI VIGENTE A :.*

DATA DA OCORRENCIA DO FATO GERADOR * '

APELO DESPROVIDO, EM DECISAO UNANIME

O AUTO DE INFRACAO E IMPOSICAO DE :.*

MULTA, CONSTITUI LANCAMENTO '::QUE O

DE OFICIO, REGE-SE PELA LEI VIGENTE A

DATA DA OCORRENCIA DO FATO GERADOR, ....

HOS TERMOS DO AIT 144, DO CQ'N, DES:"

MERECENDO PROSPERAR A ALEGACAO CAL• :

CADA REVOGACAO DOS TEXTOS SPOONNA

TADOS COMO INIRINGIDOS. A FALTA ,

APONTADASAS DE MERCADORIAS
::

SEM O RECOLIMENTO DO IMPOSTO, APU*

CONSTATACAO DE I:RADAS A PARTIR DA

PASSIVO FICTICIO - CONSTITUIA E CONSTI'

TUI ILICITO FISCAL O ART. 106, DO CTN,
*

*

SERIA APLICAVEL SE O FATO, EM FACE

*,

DA NOVA LEGISLACAO -* LEI N.* 440/74
'

-, NAO NIASI CONSTITUISSE INFRACAO

A PECA VESTIBULAR E DE 15-2-74 E

MENCIONOU, E LOGICO, OS DISPOSITIVOS

INFRINGIDOS VIGENTES NA EL)OCA DA

INFRACAO, RIMS A SECAO DE JULGAMENTO

EM FACE DO PRINCIPIO DA

RETROATIVIDADE DA LEI PENAL MAIS BENIGNA, )

AGASALHADO PELO ART. 106, DO C'IN,

APLICOU A MULTA NOS TERMOS DO ART. *

491, I, *D*, DO ICM CALCADO NO

ART. 76, DA LEI N.* 440/74.

PROC, DRT-1 * 6738/74, JULGADO EMN.

SESSAO DA 3.A CAMARA DE 8-12-77

REI. ALVARO REIS LARANJEIRA


